POLYDORI VERGILII
VRBINATIS
DE
INVENTORIBVS
RERUM

L I B E R P R I M V S.

*De Prima deorum origine, & unde
Deus dicitur.*

C A P U T I.

CUM terrestres olim dæmones, hoc est, aëtii sive inferni spiritus, quos sacri auctores hujus mundi principes appellant, per simulachra mortalibus hominibus dicata, divinationes exercebant, & maleficiis artibus sese modò bonos dæmones, modò deos cœlestes, ac nunc heroum animas, nunc alios atq; alios confingerent, tantum errorum humanis pectoribus effuderunt, ut brevi tempore bona partis hominum mentes à cultu veri Dei prorsum averterent. Nec per hoc tibi mirum videatur, malos dæmones suscipere personam deo-

DE DEORUM ORIG.

rum: quandoquidem ipse satanas, velut Paulus apostolus cap. 11. Epistola posterioris ad Corinthios ait, transfiguratur in angelum lucis, hoc est, Dei, qui lux est. Quare apostoli, ut est apud Matthaeum euangelistam cap. 14. cum in navi essent, adversa tempestate in alto jactata, & Iesus super mare ambulans ad eos iret, turbati sunt, arbitrantes se Etrum esse: & licet sit illis ipsis locutus, Petrus tandem visum videre se animo ducens, haud prius Christum esse credidit, quam experimento cognovit, qui ejus iussu super aquam itidem ambulavit adeo fallacias dæmonum usitato more factas timebant. Ad rem redeo. Et quia spiritus erant tenues, sibi geniorum nomen assuebant, quod genios singulis binos attribuit antiquitas, qui dæmones quoque vocantur, nec hominibus modò, verum etiam locis & ædibus, quorum alter nobis perniciem moliretur, alter prodesse studeret. De hodo bono custode non est quod ambigatur, quando testste Matth. cap. 18. Christus docet, nos in angelorum tutela esse, dicens: Dico enim vobis, quodcum angeli eorum in cœlis semper vident faciem patris mei. Hunc locum divus Hieronymus ita explanat. Magna dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu, in custodiā sui, angelum delegatum. Item hi dæmones ostiatim domos occupabant, facileque insinuabant se corporibus hominum, & occulte in visceribus operti, valetudinem corrumpebant, morbos citabant, animos somniis territabant, ac his malis cogebant mortales ad sua decurtere auxilia, petereque suppliciter responsa, quibundū semper ambiguos dedita operā addebat exitus, nisi suam patefacerent ignorantiam. Sed hæc nocentia postremò illis adempta fuere, prout fusius explicabitur, cùm de nostræ Christianæ religioni principio, & institutis disseretur. Per hæc igitur maleficia dii putabantur, ita ut alii alios, sicut infernus docebimus, & deos nuncuparent, & summi religione colerent. Sic opinio de multitudine deorum

rum

L I B . I . C A P . I .

rum, cùm à simulachris ad invisibiles spiritus cogitatio raperet, uti vera, usque eò crevit, ut major propè cœlitum populus, quām mortalium haberī cœperit. Vnde post innumerabiles philosophorum de diis undique sententiæ confluxerunt, qui sese abjectis omnibus publicis atque privatis actionibus, quærēndæ ac investigandæ veritatis gratiā, ad doctrinæ studium contulerunt. Thales enim Milesius, qui p̄imus (*testē M. Tullio, in primo de natura deorum volumine*) de talibus rebus quæsivit, A-quām esse dixit, à qua nata sint omnia, Deum autem esse mentem, quæ ex aqua cuncta formaverit. Pythagoras definivit Deum esse animum per naturam rerum omnem intentum, & commēantem: ex quo omnia quæ nascerentur animalia, vitam capere. Cleanthes & Anaximenes aërem Deum statuerunt. *Vergilius in secundo Georgicorum,*

*Tum pater omnipotens fæcundis imbribus aether,
Conjugis in gremium lata descendit, & omnes
Magnus alit magno cominitus corpore fætus.*

Anaxagoras Deum esse censuit infinitam mentem, quæ per se ipsam moveretur. Antisthenes dixit, multos quidem esse deos populares, unum tamen naturalem summā totius artificem. Chrysippus naturalem vim divinā ratione p̄aditam, interdum divinam necessitatem Deum vocat. At Zeno divinam naturalemque legem. Xenocrates verò ōcto deos esse putavit. Quidam autem deos esse, aut sibi minimè constare dixerunt, aut prorsus sustulerunt. Nam Protagoras sese negavit omnino de diis quid liqueret, scire, id est, an aliqua esset Divinitas nec ne: propter quod Athenienses eum suis finibus exterminarunt. Diagoras verò Atheos, item Cyrenaicus Theodorus, nullum esse omnino Deum existimarunt. Epicurus Deum quidem esse dixit, sed nihil cuiquam tribuentem, nihil gratificantem, nihil curantem. Lucretius.

*Non bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.
Item Vergilius in Damone.*

4 DE DEORUM ORIG.

Neccurare Deum credis mortalia quenquam?

Quare non temere Cicero in extremo primo libro de Natura deorum ait: Si talis est Deus, ut nullà gratiâ, nulla hominum charitate teneatur, valeat, &c. Quo sit, ut nihil ab Epicuro absurdius dici possit: si is enim talis est, ut ait, non utique Deus appellandus est, sed immane monstrum: quapropter ex animis hominum radicitus religionem extraxit. Anaximandri autem, sicut testis est M. Tullius, opinio est, nativos esse deos longis inter vallis orientes occidentesque. De hujusmodi igitur deorum origine, eatenus nobis edifferendum est, quo ad ipsam veritatem veniamus. Ægyptii apud se deorum genus primum extitisse gloriantur, utpote qui (sicut infrà ostenderemus) primi omnium, teste Diodoro Siculo, libro suarum historiarum primo, geniti, duos esse eos, & eos æternos, arbitrati sunt, Solem, & Lunam: & illum quidem Osirim, hanc Isim, certa nominis ratione appellarunt. Verum Laetantius in primo Divinarum institut. volumine, Saturnum omnium deorum parentem vocat, quod, auctore Ennio in sacra historia, ex Ope Iovem, Iunonem, Neptunum, Plutonem, & Glaucom filios suscepisset, qui cum de mortalibus plurimum essent bene meriti, dii habiti sunt. Sed multi denique sunt deorum ortus, cum singuli populi, ut Perseus Zenonis auditor ait, eos à quibus magna utilitas ad vitæ cultum esset inventa, vel gentis & urbis conditores, vel cæminas castitate insignes, seu viros fortissimos, etiæ mortaligenitos, in numero deorum habuerint, ut Ægypti Isim, Mauri Iubam, Afri Neptunum, Macedones Gabyrum, Persæ Mithram, Rhodii & Massageræ Solem, Pœni Vranium, Latini Faunum, Sabini Sabum, Romani Quirinum, Athenæ Minervam, Samos Iunonem, Paphos Venerem, Delphos Apollinem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Cretenses Iovem, Armenii Anaitidem, Babylonii & Assyrii Belum, Berecyntes Rheam, & alii alios denique ex hominibus

LIB. I. CAP. I.

bas, & quod dictu post homines natos valde pudendum ac importunissimum est, ex animalibus deos fecerint, sibique constituerint. Hinc Græci, teste Herodoto in primo, nō temerè sentiebant deos ex hominibus esse ortos. Quare esset admodum difficile, deorum originem definire, cùm dii ipsi præsertim vanissimi, nullumque eorum genus non mortale fuerit, quandoquidem illi fugas, mortes, & vulnera perpetui sunt. Quanto igitur rectius est, eò oculos & orationem tendere, ubi veri Dei sedes est? quem pura, integra incorrupta & mente & voce venerari debemus. Quanquam de Deo loqui, & vera dicere, ut sapientes ajunt periculosest est, id quoniam oculi intueri nequeunt, cùm siquidem accessu lucis & fulgore aspectus mortalis, qui nobis divino munere tributus est prorsus amittitur: neque animo, neque ulla mentis acie concipi potest, ut probè admodum Simonides poëta sapientissimus docuit: namque cùm ab eo, auctore M. Tullio, tyrannus Hiero quæsisset, quid aut qualis esset Deus, delibrandi causâ sibi unum diem postulavit: cùm idem ex eo postridie quæreret, biduum petivit: cùm sapius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero quæreret, cur ita faceret, quia quanto, inquit, diutius considero, tanto mihi res videtur obscurior. Id quod si fecissent philosophi, qui more Andabatarum in tenebris versantes, tot delitamenta commentari sunt, profectò Deum creatorē suum tam impiis sententiis non offendissent. Satius enim probe est vera ignorare quam falsa docere. Semper itaque Deus est unus, qui teste Macrobius, vices temporum nesciens, in uno semper quod adest, consistit ævo, & rerum omnium principium nominatur, qui apud Esaiam ait: Ego sum Deus, ante me non fuit aliud, & post me non erit: cuius, ut Cicero libro Tusculanarum primo inquit, nulla est origo, dicente Mose, in principio creavit Deus cœlum & terram. Et divus Hieronymus epistola quarta ad Damasum scribens, ait: Vna est Dei

6 DE DEORUM ORIG.

sola natura, quæ vera est: ad id enim quod subsistit, non habet aliunde, sed suum est. Deinde & subdit: Deus solus qui æternus est, hoc est, qui exordium non habet, essentiæ verè nomen tenet, &c. De quo Vergilius, tametsi longè fuit à veritate, natura tamen ducente, ita libro sexto. *Aeneidos* cœlinis videtur:

*Principio cœlum ac terras camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.*

Et Ovidius in primo Metamorphoseos,

Ille opifex rerum mundi melioris origo.

Atque reliqua. Et Plato quoque, qui omnium sapientissimus judicatur, unum Deum nominat, & ab eo hunc mundum esse factum confirmat: quem licet nobis, ut poëtis, in vocandi mos non sit, hoc tamen de primis rerum inventoribus opus oratione prosperos successus præstet, omnibus oramus precibus, quando Deum dicunt putant, quod omnia in modum commoda hominibus: licet alii nominatum Deum velint, ex verbo græco θεός, quod Deum significat, sive quod ei nihil desit, vel δέος δέος προσευχή, quod est video, speculator: aut δέος δέος, quod dicitur timor. Vtrumque divus Ambrosius probat, scribens: Deus dicitur, quod spectet omnina, & timeatur à cunctis.

C A P. II.

De initiosis rerum.

Etsi nostri operis exordium esse videbatur, ut primùm de rerum initiosis dissererem, deinde vero, ut deorum originem traderem, qui ab iisdem principiis, ut ostendimus, ortum habent: verius tamen Dei religio me movit fecitque, ut ab eo quippe ante omnia est, hoc opus inchoare maluerim. Hoc igitur loco aliquanto rationabilius philosophorum de-

de rerum primordiis sententias, donec ad veritatem me sensim insinuavero, percurremus. Thales itaque Milesius unus ex septem sapientibus, Aquam (sicut supra demonstravimus) dixit esse initium rerum. Deumque esse eam mentem, quæ ex aqua cuncta gigneret. Contrà Hippasus Metapontinus, & Heraclitus Ephesius, qui propter obscuritatem scripturæ, teste divo Hieronymo contra Iovinianum, à Græcis οὐρανὸς, id est, tenebris, os est appellatus omnia igne procreari censuerunt. Empedocles verò ex quatuor elementis. Hinc Lucretius,

Ex imbri, terra, atque anima nascuntur, & igne.
Anaximenes principium Aëra opinatur. Metrodorus Chius sempiternum esse universum dicit. Epicurus autem, qui ex Democriti fontibus suos hortos irrigavit, ponit duo principia, Corpus & Inane: omne enim quod est, aut continet, aut continetur. Corpus vult esse atomos, id est, quasdam minutissimas partes, quæ τούτῳ id est, sectionem non recipiant. Vnde atomi dictæ sunt, quas infusis per fenestram solaribus radiis, videmus. Inane verò dicit spacium, in quo sunt atomi. Ex his principiis quatuor ignem, aërem, aquam terram vult creari, & ex illis cetera. Ex quo Maro in Sileno ait:

*Namque canebat, uti magnum per inane coacta
Semina terrarumque, animaque, marisque fuissent,
Et liquidi simul ignis, ut his exordia primis
Omnia, & ipsi teneo mundi concreverit orbis.*

De philosophorum sententiis hæc dicta sint: ea nunc quæ sacris continentur literis, prodamus, ne rationis aut veritatis expertes esse videamur. Deus igitur ab initio, uti Moses testatur, & ex eo Iosephus in primo Antiquitatum Iudaicarum plenissime edocet, ex nihilo cuncta fecit. Ioannes quoque Euangelista: Omnia per ipsum facta sunt. Id quod Lactantius Firmianus lib. Divinarum institut. 2. perspicuè demonstrat, scribens: Nemo querat ex quibus ista materiis, tam magna, tam mirifica

D E I N I T I I S R E R U M,
opera Deus fecerit, omnia enim fecit ex nihilo. Et *in lib. de ira Dei*: Deus autem facit ex eo quod non est. Et *in lib. de ira Dei*: Vnus est igitur, inquit, princeps & origo rerum Deus. Et divus Hieron. *Quis dubitat si id haec Deum omnium creatorem?* Idem Plato in *Timaeo* sensit & docuit. Atque tale rerum denique principium omnium verum principium fuit, unde geniti in eis homines multa, quæ ad usum vitæ pertinent, deinceps ad deum adinvenerunt. De quibus cum ego scripturus sum, operæ precium me fecisse duco, primum rerum originem prodidisse, ut intelligeretur, unde hanc matetia orta esset, ex qua homines, qui ex eo quod est faciunt, aliquid effinxerint.

C A P. III.

De primo hominum ortu, & linguarum varietatis origine. an Romanis lingua una eademque Latina communis fuerit, nec ne: atque ibidem de primagenitum divisione.

Prima hominum origo, ut testis est Diodorus, apud præstantissimos viros, qui de natura rerum tradiderunt, duplex fertur, quidam enim ingenitum mundum & incorruptibilem, & genus hominum sine ullo ortus principio, ab æterno fuisse opinati sunt. Cujus sententiae, teste Censorino, fuerunt Pythagoras Samius, Architas Tarentinus, Plato Atheniensis, Xenocrates, Aristoteles Stagirites: multique alii Peripatetici idem senserunt, dicentes, omnium, quæ in sempiterno isto mundo fuerunt, & futura sunt, principium fuisse nullum, sed orbem esse quendam generantium nascentiumque in quo uniuscujusque geniti initium simul & finis esse videatur. Quidam vero mundum genitum & corruptibilem arbitrati sunt, & homines ortus initium

LIB. I. CAP. III.

initium tempore esse consecutos. Quapropter Aegyptii apud se à principio primos homines genitos esse ferunt, cùm propter soli felicitatem, aërisq; temperiem, tum propter Nilum, qui multa ob limi ubertatem generet, & suapte naturâ nutritat. Nam *eodem Diodoro auctore*, in Thebaidis agro mures gignuntur, qua ex re multum stupent homines, cùm priorem quorundam partem pectoraliter animatam moveri in limo videant, posteriore nondum inchoata, sed informi. Verum Psammeticho regnum adepto cùm incessisset cupiditas dignoscendi qui revera primi hominum extitissent, ex eo tempore didicerunt, Phrygas primos fuisse, se verò secundos. Psammetichus enim *veluti libro secundo testatur Herodotus*, cùm haud aliter deprehendere posset, duos pueros recens natos inter pecora educandos pastori tradidit, jubens neminem coram eis vocem edere, ne alicuius sermonem perdiscerent, ut qualis esset prima vox, quæ erumperet, intelligeretur. Pueri itaque biennio post passâ januâ, (intus enim à captis nutriti) ambo porrectis pastori manibus *Bēgos*, id est, Bēcus, clamitarunt, quo quidem verbo Phrygas constat panem appellare. Tali igitur modo, Phrygas primos omnium natos compertum est. Ceterum magna diu inter Aegyptios & Scytas, auctore Iustino libro secundo, de generu antiquitate, contentio fuit, in quo certamine superatis Aegyptiis, Scythæ antiquiores visi sunt. Aethiopes itidem ferunt primos hominum omnium creatos esse, & ejus rei conjecturam faciunt, quod non aliunde homines in eam regionem accesserint, sed in ipsa geniti merito indigentes omnium consensu appellantur: de quibus Diodorus libro quarto ita disserit: Et quidem simile veri est, eos qui sub meridiem habitant, primos è terra fuisse homines genitos: nam solis calore terram, quæ humida est, atrefaciente, atque omnibus vitam dante, decens fuit locum soli propinquiorum primo naturam animalium tulisse. Hinc Anaximander Milesius ex

10 DE HOMIN. ORTU.

aqua terraque calefactis homines exortos esse tradit. *ibidem*
 Empedocles ferè idem confirmat : ait enim, mem-
 bra singula ex terra quasi prægnante passim edita,
 deinde coisse, & effecisse solidi hominis mater iam,
 igni simul & humorí permixtam. Democritus Ab-
 derites, ex aqua limoque primùm homines creatos
 esse dicit. Zeno autem Criticus principium humano
 generi ex novo mundo constitutum putavit, pri-
 mosque homines ex solo adminiculo divini ignis,
 id est, Dei providentiā genitos. Poëta vero fin-
 gunt homines primū aut Promethei molli luto
 esse formatos, aut Deucalionis Pyrrhæque ex
 duris lapidibus natos. Vergilius,

---- *Quo tempore primū*
Deucalion vacuum lapides factavit in orbem,
Vnde homines natū durum genus.

Verūm ne hujusmodi ineptias referendo, probare
 videamur : ea quæ sacrī continentur literis, ac lon-
 gè veriora sunt, aperiamus. Primus hominum
 ortus apud Iudeos fuit: Deus enim divūm pater at-
 que hominum Rex, ut Poëta ait, perfecto mundo
 (auctore Iosepho in primo Antiquitatum volumi-
 ne, ut etiam in veteri est instrumento.) Adam pri-
 mum omnium ex limo hominem fecit, dicente
 etiam Ovidio:

Natus homo est, sive hunc divino semine fecit

Ille opifex rerum, &c.

& divo Hieronymo Epistola 49. Fabricatur ho-
 mo de limo. *Et alibi:* Deus nos ad imaginem sui
 tales condidit. Quare Lactantius in 6. scienter ho-
 minem Dei simulacrum appellat. Item de opificio
 Dei : Vas est, inquit, quodammodo fictile,
 quo animus, id est, homo ipse verus continetur, &
 quidem non à Prometheo fictum, ut poëta lo-
 quuntur, sed à summo illo rerum conditore & arti-
 fice Deo. Et Cicero hoc idem tradidit, quamvis
 expers cœlestium literarum, in primo de Legibus
 sic scribens: Hoc animal providum, sagax, mul-
 tplex, acutum, memor, plenum rationis & con-
 filii,

filii, quem vocamus hominem, præclara quadam conditione generatum esse à summo Deo: solum enim est, ex tot animantium generibus atque naturis, particeps rationis & cogitationis, cum cætera sint omnia expertia. Adam itaque primus à Deo creatus, postquam illius mandatum fregit, uti divo Hieronymo placet, ducta in matrimonium Eva, totius futuri generis auctor fuit. Idem Hieronymus: Duos homines ab exordio fecit Deus ex quibus tetius humani generis sylva descendit. Ita deinceps homines tanquam omnisi rei expertes, nulloque subsidio fulti duram agebant vitam, sed paulatim, quemadmodum Vergilius ait, varias meditando extuderunt artes: nam multarum rerum notitia percepta, necessitare compulsi, brevi tempore cæteras vitæ hominum commoditates adinvenerunt. Tunc igitur variæ venere artes, quando, sicut idem poëta canit,

---- *Labor omnia vincit*

Improbus, & duris urgens in rebus egestas.

Cæterum cum Deus, ut docuimus, hominem fecerit, illique in ore linguam incluserit, quæ sola animi interpres, vocem motibus variis in verba distinguit, non immerito quispiam mirabitur, unde tanta homini sermonis varietas innata sit, ut quot orbis regiones sunt, totidem hominum linguae sint. Cujus rei originem non prætereundam putavi. Cum enim Nemroth filius Cham, filii Noe, post diluvium homines à Dei timore, aquarum vim formidantes, avocare conaretur, spem suam in propria virtute ponendam tatus, turrim, velut alibi appositi dicemus, altissimam ædificandam suadebat, quam aquæ superate non possent. Iis itaque jam in cœpto opere ita insipientibus Deus linguam divisit, ut per multas absconasque voces, intelligentiam inter se carerent. Hæc igitur tot linguarum, quibus etiam nunc homines utiuntur, varietatis origo est: auctor Iosephus in primo Antiquitatum. At hic non abs te videtur esse, ut aliquid dicatur de antiqua

qua inter doctos controversia, querentes, utrum Romani generatim latinè loquuti sint, an duplēm habuerint linguam, quemadmodum nos & Græci ac aliae gentes ad hodiernum diem habemus, qui alteram vulgarem & vernaculam, alteram Latinam & Atticam appellamus. Et ne in re meo judicio perspicua laboremus, eam ex Cicerone, teste locupletissimo, planam faciemus: is enim *in libro terio de Oratore*, ait, certam fuisse Romani generis urbis; propriam vocem: idq; probat exemplo Lælia mulieris, quæ ita loqueretur, ut qui eam audiret, sibi Plautum aut Nevium audire videretur. Sed ne quispiam putaret, Læliam alteram linguam didicisse, id est, Latinam, alteram domi ab ineunte patro sermone imbibisse, paulo inferius inquit: Nenio enim unquam est oracorem, quod latinè loquerebatur, admiratus: si aliter, irridebant. Item *de perfecto oratore*: In versu quidem theatra tota exclamant, si fuerit una syllaba aut brevior aut longior. Et *lib. i. Tuscūl.* Frequens enim consiliis theatri, in quo sunt mulierculæ & pueri, movetur audiens tam grande carmen. Hæc ille. Ex quo satis patet, unam linguam, & eam quidem Latinam, omnibus communem fuisse quando pueri & mulierculæ latinè sciebant. Verum ille erat literarum peritus, qui verborum delectum habere, ac eum *recto* aurium judicio ponderate scivisset; id quod sine literis fieri non poterat: nam omnes Romanos latinè locutos, non item literas scisse, ex ejusdem quoque testimonio liquet, qui *in Bruto* T. Pomponium Atticum ita loquentem facit: Vides elocutionem emendatam Latinam, cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiæ, sed quasi bonæ consuetudinis. Et subjicit: T. Flaminium qui cum Q. Mertello Consul fuit, pueri vidimus, existimabatur bene latinè, literas nesciebat. Est igitur quisquam, qui, si ista consideraverit à principe latinitatis dicta, possit suspicari perinde Romanis non unam fuisse linguam ac nobis est? Namque ut apud Romanos

Illi minus purè & ornatè loquebantur, qui extra orbem vixissent: ita apud Latinos, partim barbaries i feris populis qui Italianam aliquando occuparant, profecta, partim vetustas sermonem domesticum ampridem infuscaverat. Ad prima redeo. Idem Josephus inde quoque factum prodit, ut post ejus-nodi linguarum discrimen, ex Noe pronepotibus, & ex iis qui ab illis orti sunt, inter se quamprimum vivisi, alii alias terrarum oras velut in colonias profecti occupant: atque ita securum, ut non solum gentes populique quorum conditores fuissent, ab eorum sint nominibus appellati, sed plerique etiam urbes inde nominatae. Ceterum Græci postea barbaram vocem abhorentes, aut illa ex integro, ut idem ait, immutauint, aut magna ex parte inversa, ut à prisca voce multum discreparint, efficerunt. Probat tamen adhuc quædem durare, quæ veteri opinioni consentiant, id est, in Phœnicia Tyrum, Tharsum in Cilicia, Cappadoces, Paphlagonas, Pamphylios, Phryges, Palæstinos, Cilices, Sabæos, Syros, & ad meridiem Ægyptios, Lybes & Mauros. Adjicit etiam Medos, Armenios, & Iberos, quæ sanè nomina sunt ab ipsarum gentium conditoribus, qui iidem & Hebræi fuerunt, & ab Noe prognati. Eusebius etiam docet idem, ita Chronicorum libro scribens: Filii Noe, Sem, Cham & Iaphet. Filii Sem, Elam, unde Elamitæ: Assur, unde Assyrii: Arphaxad, unde Arabi: Lud, unde Lydi: Aram, unde Syrii. Aramei autem Syriacè dicuntur filii Aram: Filii Cham Chus, unde Æthiopes: Mestre, unde Ægyptii: Furfur, unde Æthiopum gens: Chanaan, Chananæi. Filii autem Chus, Saba, unde Sabæi dicti: Evilat, gens Evilea. Filius Iaphet Gomer, filius Gomer Asconezi, unde gentes Gothicæ. Hæc ille. Sicut item æquum est credere, ab illis alias nationes profecatas, quæ deinde orbem ipsum multitudine oppleyerint.

C A P. IV.

De origine conjugii. & vario apud gente. usu, & qui in propatulo pecudum more coirent, ac quies liceret ante virum novam inire nuptam: & ibidem de diuortii initio, ac qui in matrimonio veterum ritus,

*Deus simul atque mundo cæterisque rebus sum-
mam manum imposuerat, ut Moses tradit, postremò hominem fixit, propter quem haud dubius
biè ipsum mundum, sicut M. Tullius in 2. de
Natura deorum probè docet, cunctaque animalia
fecerat. Vtrumque etiam testatur Ovidius in prima
Metamorphoseos dicens:*

*Sanctius his animal mentisque capacius altæ
Deerat adhuc, & quod dominari in cetera posset.
Natus homo est.*

*Et Cicero in primo libro de Legibus ait: Nunc quo-
niam hominem, quod principium reliquarum re-
rum esse voluit, generavit, & ornavit Deus. Et Iosephus:
Deus hominem omnium dominum fe-
cit. Plinius quoque: Principium jure tribuetur
homini, cuius causa videtur cuncta alia genuisse
natura. Etenim, uti eleganter idem Cicero inquit:
Quis cœlum suspicit, nisi homo? quis solem, quis
alstra, quis opera Dei miratur, nisi homo? terreno-
rum item commodorum in quo est dominatus,
nisi in homine? nam nos terram colimus, ex ea
fructum capimus, nos navigamus mare, nos pisces,
nos volatilia, nos quadrupedes in potestate habe-
mus. Cuncta igitur proptet hominem Deus fecit,
cum usui hominum omnia cesserint. Proinde ad
propagandum humanum genus, ut una non in-
teriret ætate, necessum erat & fœminam formare,*

& eam deinde viro, ne more ferarum degerent, sacris quibusdam connubii vinculis adjungere. Quare Deus (quæ finixerint fabulæ, postea subjiciam) Adam, auctore Iosepho in primo Antiquitatum, quem primum fecerat, hominem antequam (sicut quidam volunt) peccaret, confessim Evam ad ipsius hominis exemplar confictam, matrimonio copulavit, ut duo inter se permisisti sexus propagare sibolem possent, & omnem terram multitudine opplere. Divus autem Hieronymus in epistola ad Eustochium, de virginitate servanda, id à Deo factum tradit, postquam Adam & Eva ejus mandatum sunt transgessi, sic scribens: Eva in paradyso virgo fuit, post pelliceas tunicas initium sumpxit nuptiarum. Itē in libro contra Iovinianum: Ac, inquit, de Adam quidem & Eva illud dicendum, quod in paradyso ante offensam virgines fuerint, post peccatum & extra paradisum statim nuptiæ. Atque hæc vera conjugii origo. Cæterum antiquitas, auctore Togo tradidit, Cecropem Atheniensium regem ante Deucalionis tempora matrimonium constituisse, propter quod hunc bifrontem prodidere. Veterum invero haud unum omnes matrimonii fœdus faciebant, nec uno modo servabant: potò Numidæ, Mauri, Ægyptii, Indi, Hebrei, Persæ, Garamantes, Parthi, Taxili, Nasamones, & Thraces, atque omnes penè barbari singuli pro opibus, quisque quam plurimas uxores, alii denas, alii plutes habebant. Scythæ, Agathyrsi, Britanni, Attici, promiscuas uxores & liberos ex Platonis republica communes habuere, & more pecudum lascivè coiere. Massagetae singuli singulas ducebant uxores, sed communiter utebantur, ut apud Britannos etiam, teste Cæsare, fieri consuevit. Apud Arabes, qui felicem incolunt Arabiam, consuetudo erat, ut una omnibus consanguineis uxor esset: ex iis enim, teste Strabone, lib. 16. Geographia, qui primus ingrediebatur, posito pro foribus baculo (nam baculum ex more quisque gerebat, cum ea coibat, ipsa tamen cum

16 DE ORIGINE CONJUG.

cum natu grandiore noctes agebat. Quapropter omnes omnium erant fratres. Adulterer apud eum capite damnabatur, qui ex eo deprehendebat quod alius generis esset. Hoc memoria dignus aliquando accidit. Erat enim cuiusdam regis filius mira quidem pulchritudine, cui quindecim fratres, qui ejus omnes aequè amore flagrabant, propterea alius sub alium continenter ad eam intrabat grediebatur. Illa autem assiduo coitu jam defecit rem hujusmodi commentata est: fecit enim surculos, non utique fratrum surculis absimiles, ac statim ut quispiam exibat, surculum aliquem similem amplexu januam ponebat, quo fratres, qui deinceps sequebantur, surculum pro foribus fixum cernentes, eorum aliquem intus esse arbitrantes, ab ingressu arcerentur. Verum cum aliquando omnes in foro essent unus ad fores accessit, & cum baculum vidisset, suspicatus adulterum intus esse, (sciebat enim se omnes fratres in foro reliquisse) currens ad patrem fororem stupri accusavit, sed cognita re, eam falsu criminari convictus est. Babylonii & Assyrii uxores ex publica auctione emebant, quod hodie apud Arabes ac Saracenos servatur. Cantabri uxoribus dotes dabant. Alii cum sanguine conjunctis coibabant, praesertim cum matribus, & sororibus, quam etiam in matrimonium ducebant, ut Anthropophagi, Medi, Magi, & Aethiopum quidam atque Arabes. Apud Nasamones & Augylas Libyæ populos moris erat, cum quis primum duxisset uxorem, ut sponsa prima nocte cum singulis convivis coiret, Veneris gratiâ, post perpetuò castitatem servaret. Adyrmachidae Pœnorum populi, qui ad Ægyptum pertinent, teste Herodoto lib. 9. soliti erant virgines nupturas regi exhibere, qui, quam veller primus viciaret. Fuit idem mos apud Scotos, ut novam nuptam dominus loci ante virum comprimeret. Quod nempe institutum post homines Christianos natos turpissimum, Malcolmus tertius eorum Rex, Princeps optimus sustulit,

circiter

circiter annum salutis humanæ Mxc. constituitque
nubentes, pudicitiae redimendæ causâ, locorum
luminis nummum aureum penderent, id quod ho-
lie etiam servatur. Lydorum filiæ eatenus vulgato
corpore quæstum faciebant, quod sibi dotem com-
parassent, deinde nubebant. Alii demum sine con-
jugibus degere, ut quidam Thracæ, qui Ctistæ, id
est, creatores vocantur: & Esseni, tertium apud
Iudæos philosophorum genus. Ex his autem in
propatulo pecudum more coucumbebant, Indi,
Massagetæ, Nasamones, & Anthropophagi. Sanè
hinc videre licet, quām turpiter isti omnes libidinē
frena laxarent. Sed quid mirum est, gentes hujus-
modi quæ lumine carebant, hoc est, Deum igno-
rabant, libidine flagrantes in omne nefas ruisse?
nulloque discrimine, omne facinus, factu dictu
pudendum ac fœdum, edidisse? Nos igitur multo
profectò iis feliciores sumus, quibus ipse Deus, te-
ste Hieronymo contra Iovinianum, & ad Eustoc-
hium de Virginitate servanda, illud magnum ma-
trimonii fœdus constituit, quod nunc homines
Christianæ religione imbuti, una duntaxat uxore
contenti, longe mehercule! sanctius servant, atque
venerantur, quām olim Hebræi, qui tametsi primi
à Deo id acceperunt, uxorum tamen multitudine
(plures enim, ut diximus habebant) fœde turpifi-
cabant Id tamen qua ratione apud illos factum ali-
quando fuerit, docebimus in s. hujus operis volu-
mine, cùm de re Christiana agetur: ibidemque de-
clarabitur, quotus olim ac nunc propinquitatris gra-
dus sit nubentibus interdictus. Sed domum rever-
tamur. Romanorum quoque inviolatum prorsus
matrimonium fuisset, si divortium non habuisset:
quod licet in causa esset, quamobrem matronæ
constantius pudicitiam tuerentur, id tamen non
tam facile religio sancta concedit: primus enim
Spurius Carvilius, Dionysio Halicarnasseo libro se-
cundo, & Plutarcho in vita Romuli, auctoribus
anno urbis conditæ DXXIII. M. Pomponio II.

18 DE ORIGINE CONJUG.

Papyrio coss. cum uxore sterilitatis causâ divorcium fecit. Hinc sanè cognoscere licet, jam inde ab initio apud Romanos fœdus matrimonii satis etissimum fuisse, quando tandem in violatum permansit, & Sp. Catvilius, qui quanquam coram Censoribus juratus se matrimonium liberorum tantum causâ colere, illud violarat, postea ob facinus semper à populo male audivit. Quod e book Mosis decretis tralatitium esse constat, qui primunque divorpii auctor fuit, ut extat in Deuter. cap. 24. Moses enim, videns, auctore Hieron. Iudæorū alios avaritiā, alios molestiā domesticā, alios libidine commotos, suas uxores injuriā, & aliquando morte afficere, quò sibi integrum foret novas duce uxores aut diriores, pulchriores, juniores ut domesticæ quieti consuleret, facultatem illis reddit divorpii faciendi cum prioribus uxoribus: sed voluit ut vir daret uxori ita rejectæ libellum divorpii; in quo, teste Iosepho, lib. Iudaica antiq. 4. i. hanc fermè sententiam inscriptum eslet: Promitto me non repetiturum te: quò sic mulier posse cuivis rursum nubere. Nec de ea re aliter est legi fanticum ne fieret contra illud, Quod Deus copulavit, homo non separeret. Ac ita permisit Mosis, non iussu, divorcium primum apud Iudæos factum constat. Testatur utrumque Christus apud Matth. cap. 19: Quod Deus copulavit, homo non separaret: & subjicit, Moses ad duritiam cordis vestri, permisit vobis repudiare uxores vestras, cæterum ab initio non fuit sic. Ad duritiam dixit, quòd saevitiam exercuerint in uxores, quas nimis ferum ac durum sit non diligere. Istuc exinde divorcium minime respuendum Christus sanxit, si stupri tantum causâ factum esset. Atque hæc de divorpii Iudæorum Romanorumque primordio dicere habui, Sed illud differebant tamen, quòd apud Hebræos non erat nisi mutuum divorpii jus, sed soli marito fas erat ab uxore discedere: contrà apud Romanos utrique licebat id facere. Sed age jam dicamus, qui in matrimonio

imoniō fuerint veterum ritus, quique adhuc dū-
ent. Apud Romanos, teste Festo, patrī & ma-
tī pueri tres, id est qui patrem & matrem
aberent, nubentem ducebant, unus qui facem ex
lba spina præferret, (nam noctu, ut ait Plutar-
hus in Problematis, nubebant) duo qui spon-
am tenerent: & ea fax vel Cereris honore præfe-
batur, ut quemadmodum Ceres mortales alit,
quæ terræ matet, ac cunctarum frugum creatrix ha-
betur, ita nova nupta, mater familiās pōst facta,
filios nutrit. Quod cūm alibi hodie, tum præ-
cipuē in Anglia servatur, ut duo pueri velut para-
nymphi, id est, auspices, qui olim pro nuptiis ce-
lebrandis auspicia capiebant, nubentem ad tem-
plum, ubi ei & marito sacerdos benedicat, & inde
domum duo viri ducant, & tertius loco facis,
vasculum aureum vel argenteum præferat. Spiceā
item coronā sponsa redemita caput, præsertim ruri,
ducitur, vel manu gerit ipsam coronam: seu dum
ingreditur domum, boni ominiscausa, super ejus
caput jacitur triticum, quasi inde consecutura sit
fœcunditas. Interim autem Talassii nomen sæpe
in vocabatur, velut virginitatis assertoris: quod ei
in raptu Sabinarum, virgo obtigisset: aut quod
matres familiās sic operum & lanificii admoneren-
tur, per Talassii vocem, qui dicitur Galathus ad id
aptus. Indefactum quoque est, auctore Plutarcho &
Plinio, ut sponsae colum lanā comptam cum fuso
secum ferrent; quod in Venetia regione Italiae ad-
huc durat. Dabantur præterea, ante viri con-
gressum, ignis & aqua attingenda, quod iis ele-
mentis purgatio fieret, sicut alio loco dicetur, per
hoc significando, castam ac puram futuram. Item
sponsae introducētæ potio factitia porrigebatur de-
gustanda. Ovidius in Fastis:

Nec pigeat tritum niveo cum lacte papaver

Sumere, & exp̄essū mella liquata favis.

Cūm primum cupido Venus est deducta marito,

Hoc bibat; ex illo tempore nupta fuit.

Pro his omnibus nunc Romæ mel tantum d
guistandum tradunt. Sic sponsa apud Anglos, post
quam benedixerit sacerdos in templo incipit b
bere, sponso & reliquis astantibus idem mox f.
cientibus. Tum supra caput hastam de gladiatoriis
corpore eductam ponebant, tanquam promptumq
violati thorî supplicium: vel quod matronæ Iuncul
nis Curetis in tutela sint, quæ ita appellabatur
ferenda hasta, quæ Sabinoru[m] lingua Curis dicitur, q
vel quod nuptiali jure nubens viri imperio subjiciatur,
quia hasta armorum & imperii summa est. Etiam
Germani hunc morem nunc retinent cum primisq
Fuerat insuper tam Græcis quam Romanis virgininig
bus consuetudo fascia genitalia succingere, usque
ad diem matrimonii. Quod Homerus in *Odyssæa*
de Tyro virgine à Neptuno compressa testatur. Et
Catullus: Quod zonam solvit diu ligatam. Nova
præterea nupta cinniglio præcingebatur, id vir in
lecto solvebat, factum ex lana ovis, ut cum illa in
domum sublata, sic vir vincitus cinctusque esset.
Item Romæ, auctore Festo, nubentes solebant asse
treis ferre: atque unum quem in manu tenerent,
tanquam virum ementes, marito dare: alterum in
pede haberent, in foco larium familiarium ponere,
quod hodie nonnullis in Italiæ locis servatur: ter
tium in sacciperio (ita Non. Marc. appellat hoc
marsupii genus) in compito vicinali resonare cer
to tempore solere. Sed longè alia erat coemptio,
quæ siebat cum convenienter in manu. Quam
Boëtius super topicis Ciceronis, refert his cæ
remoniis consuevistè peragi: se enim in coe
mendo invicem interrogabant. Vir ita, an sibi mu
lier materfamilias esse veller, illa respondebat velle.
Item mulier interrogabat, an vir sibi paterfamilias
esse veller? ille respondebat velle. Ita mulier viri
conveniebat manum. Quo facto inter se junctis
dextris osculabantur, ac postremò vir sponsæ digi
tum annulo aureo ornabat, quasi eam sibi devin
ciens tali insigni pignore Vtrumque testatur Tertull.

L. de

*e Virgin. velandis, & in Apolog.c.6. De hac coem-
ione rei uxoriæ meminit Vergil. in illo versiculo:
Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis.*

*onsa rursus domus conjugalis postes ungebac
tipe suillo, quod sic ab ea mala depulsum iri du-
rent, unde ab ungendo uxor dicta, quasi unxor.
em non permittebatur transcendere limen, sed
ansporrabatur, perinde quasi coacta pudicitiam
nitteret. Ac non parum multa superstitionis ple-
a alia alibi servabantur, quæ oiosum omnino du-
imus commemorare.*

C A P. V.

*De religionis origine, & qui colendorum
deorum primi auctores fuerint, & Deo
vero sacrificaverint.*

*N*on dubium est, quin homines qui antea agre-
stem vitam sine ullo rectore vivebant, primos
uos reges laudibus ac novis honoribus usque eò ad
cœlum ferre cœperint, ut etiam dæmonum præsti-
giis adducti, veluti docuimus, deos appellarent, sive
ob miraculum virtutis, sive (ut solet) ad adulata-
tionem præsentis fortunæ, sive ob beneficia in se
collata. Ita cum ipsi reges chari essent, magnum
sui posteris desiderium relinquebant. Ex quo ho-
mines eorum simulacra fingeabant, ut ex imaginum
contemplatione voluptatem caperent: inde &
honoressillis habere tanquam diis cœperunt: vir-
tutis præsertim acuendæ caufâ: nam libentius
Reipublicæ periculum optimus quisque adibat,
sciens virorum fortium memoriam honore Deo-
rum immortalium consecratum iri. Hac igitur
ratione, ut *divus docet Cyprianus in libello de idolis,*
paulatim vana religio esse cœperat, cum primi pa-
rentes eo ritu suos liberos & illi suos, ac deinde
omnes posteros imbuerent. *Quare Iovis tempori-
bus, auctore Lactantio, libro secundo, capite undeci-
mo, primò tempora constitui, & novi deorum cul-*

22 DE RELIGION. ORIG.

tus esse cœperunt, vel paulo antè: quippe fieri propria*m*is
test, *sicut idem ait*, ut vel antè, vel adhuc propria*m*is
Iove, Melissus Iovis nutritor, à quo, ut infrādictum at
mus, colendorum Deorum situs effluxit, colas. *nam*
instituerit alumni sui matrem, & aviam Telluremulli
& patrem Saturnum. Sed ut ad unguem origo co*ext*er*im*is
stet, faciamus initium hujus rei fuisse tempore Beli regni
patris Nini, qui anno ab orbe condito circiter millesimo
CLXXX apud Assyrios primus regnum habuit. Hunc Belum sibi Deum nominatum Babyloniae
nisi & Assyrii colebant. Idcirco errant, qui deorum
cultus ab exordio rerum fuisse contendunt. Vi
autem Dei religio non equidem aliunde manavit nisi
ab ipso Deo: etenim Deus, teste *Lactantio*
libro de ira Dei, religionis causa nos fecit, ut si in
nos statim geniti, justos & debitos honores habemus,
ipsum solum veneraremur, ipsum sequeremur, in
ipso denique acquiesceremus, *ut est in*
Deuteronomio cap. 6. ita jubente Domino: *Deus tuum adorabis, & illum solum coles.* Ex quo propria*m*is
hoc vinculo pietatis obstricti & religati Deo sumus m*u*los
unde, ut eidem placet, religio nomen accepit. A
Cicero in secundo de Natura deorum, à relegendis
fluxisse opinatur, scribens: Qui autem omnia quae
ad cultum deorum pertinerent, diligenter tracta
rent, & tanquam relegerent, hi dicti sunt religiosi
ex relegendis, &c. Sed ad deorum cultores rever
tamur. De quibus magna apud auctores est qua*estio*: nam primi omnium Ægyptii, auctore Herodoto
libro secundo, & Strabone libro Geographi,
decimo septimo, diis & aras, & simulacra, & delu
bra statuere, sacrificiaque curarunt, ritusque eo
deinde peregrinis commonstrarunt. Quidam ver
volunt, Mercurium primū instituisse, quibus
faciis dii colerentur. At alii Mennam regem; au
ctor Diodorus libro primo. Sed idem in quarto,
Æthiopes primos Deos coluisse autumat, ita scri
bens: Afferunt autem, deorum apud eos cultum
primitus ad inventum, sacra insuper, pompas, cele
britates,

ritates, aliaque, quibus diis honores impendun-
ar, ab eis fuisse reperta. Qua ex re ipsorum in de-
pietate religioneque inter omnes vulgata, vi-
uentur *Æthiopum* sacra diis admodum grata esse.
Iujus rei testimonium afferunt antiquissimi ac
erè celeberrimi apud Græcos poetarum, qui in sua
liade, Iovem reliquosque unà deos introducit in
Æthiopiam, tum ad sacra quæ eis de more fierent,
um ad odorum suavitatem commigrantes. *Æ-*
hiopesetiam dicuntur suæ erga deos pietatis præ-
mium tulisse, quòd nunquam ab externis regibus
subacti sint, semper enim liberi permanserunt.
Verùm *Lactantius lib. Inst. I.* tradit, *Melissum* Cre-
tensium regem primùm diis sacrificasse, ac ritus
novos sacrorumque pompas introduxisse. Hujus
Amalthea & *Melissa* filiæ fuerunt, quæ Iovem
puerum caprino lacte ac melle nutrierant. Qua-
mobrem poëta tradiderunt ad volas apes, atque
os pueri melle complexisse. Alii præterea alia id ge-
nus sacra apud gentes adinvenierunt, veluti *Faunus*
in Latio, qui *eodem Lactantio autore*, Saturno avo
sacra constituit. Quidam scribunt ante *Faunum*
imperasse *Ianum*, ac deorum cultum demonstrasse.
Apud Romanos Numa Pompilius novæ religi-
onis autor fuit, sicut *Orpheus* sacra Liberi patris
primus in Græciam introduxit, quæ *Orgia* voca-
bantur, quo nomine, teste *Servio super 4. Aeneid.*
olim apud Græcos omnia sacra dicebantur, que-
madmodum apud Latinos cæremoniæ. Item ini-
tiandi morem atque alia mysteria intulit, *Diodorus*
& *Lactantius autores*. At Eusebius non planè hoc
sensit in 10. de Euang. præp. sic scribens: Primus
enim omnium ex Phœnicia, Cadmus Agenoris
filius mysteria & solennitates deorum Græciæ tra-
didit, simulacrorum consecrationes etiam &
hymnos, deinde ex Thracia *Orpheus*. Herodotus
vero libro secundo, Græcos omnino religionem de-
orum partim ab *Ægyptiis*, partim à *Pelasgis* ac-
cepisse affirmat, & Athenienses ante omnes, quando

24 DE RELIGIONIS ORIG.

in Gracia Dodonæum oraculum omnium
eustissimum conditum erat. Sed apud Græciam
sicut idem ait, Hesiodus & Homerus deo
opifex in primis extiterunt. Cum Herodotus
sentit Eusebius, qui in præfatione in Chronicon
suum ita dicit: Cecrops Diphyes primus omni
Iovem appellavit, simulacra reperit, aram statu
victimas immolavit, nequaquam istiusmodi hominibus
in Gracia usquam visis. Siquidem Cecrops
primus Atticæ rex fuit, & æqualis Mosis. Ita
Orgia Thracibus, teste eodem Eusebio, Aëtio adde
venit. Ac talis fuit apud gentes religionis origo.
Deo autem omnipotenti, quem nos Christiani
colimus, cuius nutu omnia geruntur, Cain &
bel Adam filii, autore Iosepho in primo Antiqui
tum, primi sacrificatunt. Enos verò primus,
testatur Hieronymus contra Iovinianum, & Euse
bius, invocavit nomen Domini, & sic deinceps
rum posteri nullis sacris iniciati sacrificium fece
quoad Deus sacerdotium constituit, quod pri
teste Iosepho in 3. Antiquitatum, Aaron Moses
tri detulit. Ex quo solenne apud Hebreos fuit,
nemo divinum pontificatum gereret, nisi Aar
on genere ortus foret: iis enim sacerdotibus tantum
rem divinam facere licebat, sicuti nunc apud nos
sacerdotes illi duntaxat illud idem factitant, q
per episcopos sacris initiantur. Sed de vera religi
onis ac fæderotii initio, in quarto operis hujus
volumine diffusius tradetur.

C A P. VI.

*Qui primus literas invenerit, vel in La
tium attulerit, & de earum numeris
aucto, varietate, vi atque sono.*

*Quoniam solo literarum usu memorie fulcit
æternitas, ab omniq[ue] oblivionis injuria rei
memoriorum.*

memoria dignæ vindicantur, has ante omnia esse
tractandas ducimus, cùm eorum inventio planè
demonstret, valde admirabilem fuisse vim juxta
ingenii atq; memorie in eo homine qui primus
sonos vocis, qui infiniti videbantur, paucis ejus-
modi literarum notis terminaverit, cujus nomen
antiquitate obtutum non proditur, tametsi honore
maximo dignatur. Mercurium itaq; literas in
Ægypto omnium primum reperisse testatur Dio-
dorus libro primo. Cicero lib. de Nat. deorum ter-
tio, hunc quintum Mercurium fuisse tradit, quæ
literas Ægyptiis dederit. At idem Diodorus paulo
inferius (de primo enim eorum inventore, ma-
gnum apud idoneos autores certamen esse video)
Ægyptiis literarum inventionem attribuere vide-
tur, ita scribens: Afferunt Ægyptii, literas, astro-
rum cursus, geometriam, artesque plurimas ab se
fuisse inventas. Nonnulli has in Egypto invenisse
quendam nomine Menona affirmant. Sed apud
eos, quod non est silentio prætereundum, anima-
lium effigies loco literatum erant, quippe quæ sen-
sus mentis, sicut docebimus cùm de obeliscis me-
minerimus, repræsentabant. Plinius autem lib.
naturalis hist. 7. circa finem ait se literas semper
arbitratum esse Assyrias fuisse. Cadmum vero à
Phœnicia primum in Græciam attulisse sexdecim
numero, A B C D E G I L M N O P R S T V. quibus
Trojano bello Palamedem adiecisse quatuor hac
figura, ΘΞΦΥ. Totidem post eum, Simonidem
Melicum, ΨΖΗΩ. quarum vis in nostris recognoscit.
Aristoteles decem & octo priscas fuisse
commemorat, ΑΒΓΔΕΖΙΚΛΜΝΟΠ
ΡΣΤΥΦ. & duas ab Epicharmo, non à Pala-
mede additas, hoc est, Θ, & Ρ, vel Ψ, ut Hermo-
laus prodit. Quidam vero aut non Cadmum li-
teras in Græciam, sed Phœnices, qui cum eo vene-
rant: aut omnino non primò Cadmum, sed multis
post seculis advexisse contendunt. nam Herodo-
tus Halicarnassus historiarum pater, ut ajunt Græ-

26 DE INVENT. LITERAR.

ci, lib. quinto, de Phœnicibus ita loquitur: Phœnici
ees isti qui cum Cadmo advenerunt, quorum Zes
phyrei fuere, dum hanc regionem incolunt, cùm
alias multas doctrinas in Græciam introduxerent
tum verò literas, quæ apud Græcos, ut mihi videbis
ticerunt, ante non fuerant, & primæ illæ quidem ex
ticerunt, è quibus omnes Phœnices utuntur. Affir
mat itidem Diodorus libro sexto: Nam qui dicuntur
Phœnices à Muis perceptas literas tradidisse postq[ue] sp[iritu]
modum Græcis, hi sunt qui cum Cadmo i
Europam navigarunt. Ex quo à Græcis literæ Phœ
nicæ appellatae sunt. Hinc Lucanus,

Phœnices primi, fama si credimus, aus

Mansuram rudibus vocem signare figuris.

At omnino Cadmum non primum ad Græcos li
teras portasse, sed longo post tempore, Diodorus
perspicuè demonstrat, qui ait: cùm Actinus Solo
filius in Ægyptum tansiens astrologiam Ægypti
docuisset, demum Græcia diluvio oppressa, plurim
mos homines periisse, literarumque monimenta
deleta fuisse: & eam ob causam, post multa secula
existimat esse Cadmum Agenoris filium pr
imum literas in Græciam adduxisse, atque ideo
Græcos quadam communī ignorantia ductos, l
iterarum inventionem illi acceptam retulisse. Ca
terum Iosephus in primo Antiquitatibus contra Appi
nem, Græcos omnino ante Homerū etatem literarum
caruisse affirmat, cùm inquit: Postea multa qua
stio atque contentio facta est, utrum literis usi sibi
& magis veritas obtinuit, eo quod usus recentius
literarum illis fuisse incognitus: constat autem
quoniam apud Græcos nulla invenitur absolu
conscriptio poëmate Homeri vetustior, & hum
etiam post bella Trojana fuisse manifestum est. A
qui Cicero in Bruto secus tradit, aiens: Nec dub
tari debet, quin fuerint ante Homerum poetar
quod ex eis carminibus intelligi potest, quæ apud
illum & in Phœacum, & in Procorum epulis c
nuntur. Item Eusebius in 10. de Euang. præpa
ostend

ostendit, scripsisse apud Græcos ante Homerum, Linum, Philamonem, Amphionem, Orpheum, Musæum, Demodotum, Epimenidem, Aristæum, & plerosque alios. Alii, teste Diodoro in 4, assertunt, Æthiopes literas primum reperisse, ab iisque Ægyptios eorum colonos exin illas accepisse, & ab his deinde reliquos. Verum Eupolemus, ut Eusebius opinatur, proculdubio veram literarum originem reddit, affirmans, Mosen, qui, teste eodem Eusebio de temporibus, & in 10. de preparat. euang. longè ante Cadmum fuit, literas Iudæis primum tradidisse, & à Iudæis Phœnices accepisse, Græcos verò postremos à Phœnicibus. Idem etiam Eusebius lib. 8. & 10. pulcherrimè probat. Cuius opinioni congruit illud, quod ex Plinio antè retulimus, apud Syros literas repertas esse, quando Syri ipsi quoque, teste Eusebio, Hebrai sunt, atque adeò Iudæa Syria est, ita Plinio lib. 5, dicente: Syria quondam terrarum maxima, & pluribus distincta nominibus: namq; Palæstina vocabatur quæ contingit Arabas, & Iudæa, & Cœle, dein Phœnice, &c. Sed reperimus, ante diluvium Noe, apud eos omnino usum fuisse literarum: Iosephus enim in 1. antiq. tradit, liberos Seth Adam filii, in duabus columnis, uti cùm de astrologia tractabitur subtilius dicemus, disciplinam rerum cœlestium à se primò inventam conscripsisse. Quo appareret jam tum literas fuisse: quas fieri potuit vi aquarum delatas, Mosen dein adinvenisse: quamvis ex his columnis alteram, id est lapideam, Iosephus usque ad ætatem suam in Syria durasse affirmat. Quapropter rectius mea quidem sententia, Philo primam literarum inventionem Abraham assignat, qui Mose antiquior est: nisi hoc sit potius filiis Seth attribuerendum, qui ipsum Abraham multis annis pœcesserant. Hebræorum autem literæ, ut idem Eusebius ait, numero viginti duæ sunt; quot idem nostræ Latinæ; quæ, si divo Hieronymo credimus, novæ sunt, & ab Esdra inventæ. Ille

enim in p̄fatione in libros Regum ita scribit: Ceterumque est, Esdrā scribā legisque doctorem post captam Hierosolymam, & instauratiōnem templi, sub Zorobabel alias literas repe-^{ri}sſe, quibus nunc utimur, cūm ad illud usque tempus, iidem Samaritanorum & Hebræorum chara-^{cteris}fuerint, &c. Græcas verò veteres literas fuisse
eisdem penè, quæ nunc Latinæ sunt, indicio est. Delphica tabula ænea, quæ Romæ in palatio Mi-
nervæ dicata, in bibliotheca conspiciebatur, Plinius (ut ipse testatur) temporibus. In Latium eas, testi-
Plinio & Solino, intulere Pelaſgi. Quidam vo-
lunt, Nicostratam Euandri Arcadi matrem Latini primū dedit. Dionysius in primo ait, ipsi
Arcades primos attulisse in Italiā, qui post Pe-
laſgos venerant. Livius Euandrum autorem vo-
cat, libro ab urbe cond. primo ita scribens: Euande-
rum ea, profugus ex Peloponneso, autoritate magi-
quā imperio regebat loca, venerabilis vir mira-
culo literarum, rei novæ inter rudes artium homi-
nes. Sentit idem Cornel. Tacitus, qui tradit
Aborigines ab Euandro Arcade didicisse literas.
Quod autem Plinius in septimo, Epigenis autorita-
te probare conatur, æternum literarum esse usum,
qui, veluti ex Iosephi testimonio probavimus, om-
nino antiquissimus est, non id planè sentit Hero-
dote, qui, ut suprà demonstratum est, nulla
literas ante Phœnices in Græcia fuisse autum-
neque Eupolemus, aut Eusebius, qui Mosi primam
literarum inventionem, sicut ostendimus, assig-
nant: neque demum Diodorus, qui in primo in-
quit: Qui primi fuerint in orbe reges, nequaquam
compertum habemus, cūm nulli historici eos tra-
dant: fieri quippe non potest literas æquè ac pri-
mos reges vetustas extitisse. Hæc ille. Serò etiam si
in Latium venere: quod testatur Livius ita scribens
in fronte libri 6. ab urbe condita: Tum quod parvæ
& raræ per eadem temporaliter fuere, una custo-
dia fidelis memoriarum rerum gestarum. Quapropter
idem

idem libro nono ait, Romanos deinde pueros non modò Græcis, sed Hetruscis quoque literis studiri solitos. Ex quo scire licet, Hetruscos etiam suas olim habuisse literas, quas, ut nostra denique cætera omnia, ita tempus consumpsit, ut nunc ne nota quidem illarum cognita extet. Has autem literas Cornelius Tacitus libro Augustæ historiæ II. auctor est Demaratum Corinthium Hetruscos primum docuisse. Phrygibus quoque proprias fuisse literas, testatur Cicero de nat. deorum, sic scribens: Alter Hercules traditur Nilo natus Ægyptius, quem aiunt Phrygias literas conscripsisse. Atqui cum Græci ita suarum literarum numerum paulatim auxissent, sicut suprà demonstravimus, Latini quoque idem studentes, postea literas sex ad suas præcas sexdecim addiderunt, F K Q X Y Z & H. hæc tamen non est litera, sed tantum aspirationis nota F digamon ab Æolibus accepertunt, quod, teste Prisciano, apud antiquissimos Latinorum eandem vim atque apud ipsos Æoles habuit: eum enim prope sonum quem nunc habet P, significabat P, cum aspiratione, quo nos in verbis Græcis utimur, ut Orpheus. Deinde Claudius Cæsar, prout Tacitus prodit, F loco V consonantis recipiendum constituit, ut fulgus, pro vulgus, fixit, pro vixit. Quintilianus: Nec inutiliter, inquit, Claudius Æolicam illam ad hos usus F literam adjecerat. Ita Germanum vulgus Latinè loquendo etiamnum pronunciat. Postremò in Latinis vocibus pro P & H, poni F coeptum est, ut fama, facio. K etiam litera à Græcis accepta, in nullis verbis apud nos boni autores, utendum putant. Q adjecta est, quod pinguiorem sonum edere visa est quam c. X de Græcis quæsivimus, qua tamen carere potuimus, ut ait Quintil. nam pro ea, C & S, vel G & S utebamur, ut apex & gregs, pro apex, & grex. Y & Z ex Græco similiter fonte manarunt, & id quidem ut istarum usus in Græcis foret duntaxat verbis.

*De origine Grammatica, & quantum
valeat.*

Consentaneum videtur, ut prodita literarum origine, antequam ad alia explicanda aggrediar, de Grammatices origine differam utspte quæ pluris est, quam omnium liberalium artium scientia, quia reliquarum unicum est fundamentum, nomenque à literis accepit: nam γραμματική Græcè, litera dicitur. Grammatica ipsa apud nos, teste Fabio, literatura nuncupatur, & grammatici literatores, aut literati: quamvis nonnulli, autore *Tranquillo de grammatica*, literatores vocent mediocriter doctos, sicut Græci grammaticas. Est autem grammatica ars, quæ in emendatè loquendo scribendo que consistit, ut literæ suas custodiant voces, & velut depositum reddant legentibus. & autore Quintiliano *libro primo*, in duas partes dividitur, in rectè loquendi scientiam, & poëtarum enarrationem. Cicero *de oratore*: In grammaticis poëtarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatio, & pronunciandi quidem sonus. Ejus autem initium, ut testis est Suetonius *in libro de grammatica*, tale fermè fuit, quale habuit Rhetorice: ex observatione enim eorum quæ in loquendo apta aut inepta erant, homines ea ipsa ad imitandum vitandumque notantes, hanc artem fecerunt, veluti oratoriam: nam grammatici pariter ac oratoris scientia est, quomodo loqui deceat, ut ex Cicerone colligere licet, cùm lib. 3. de *Oratore* ait: Atque ut latine loquamur, non solum videndum est, ut & verba effieranuſ ea, quæ nemo jure reprehendat, & eas & casibus, & temporibus, & genere & numero conservemus, ut ne quid perturbatum, ac discrepans, aut præposterum sit, sed etiam vocis sonus est ipſe moderandus. Ista omnia grammatica sola docet. Hanc autem, ut Laertius

libr.

libr. 10. ait, Hermippus autor est Epicurum primum docuisse, cuius vim Plato primus speculatus est. Romæ verò, autore Suetonio, olim ne in usu quidem, nedum in ullo honore fuit: inde in urbem ejus studium intulit Crates Malotes missus ad Senatum ab Attalo rege, inter secundum & tertium bellum Punicum, sub ipsam Ennii mortem. Cæterum hæc omnium artium præclarissima est: præbet enim iter ad cæteras capessendas. *Fabius:* Nec ad ullius rei summam, nisi præcedentibns initiis, perveniri potest. *Et alibi:* Quò minus, inquit; sunt ferendi, qui hanc artem ut tenuem ac jejunam cavillantur, quæ nisi oratoris futuri fundamenta fideliter jecerit, quicquid superstruxerit, corruet, necessaria pueris, jucunda senibus, dulcis secretorum comes, & quæ vel sola omni studiorum genere plus habet operis, quam ostentationis. Hæc ille. Illud præterea, quamobrem magnifici debeat, facile docet: quia ex hujusmodi artis negligentia, in poëtis, oratoribus, historicis, in arte medicinæ, injure civili, cæterisq; disciplinis quotidie sexcenti errores existunt ineptissimæque interpretationes: id quod non accideret, si grammaticam primum discerent, qui aliquando essent sese ad scribendum daturi, illive non ignorarent, grammatici partes esse, ut cunctasferè calleat artes, quando apud antiquos soli grammatici omnium scriptorum censores, & judices fuere qui idcirco critici *λόγιοι γραμματικοί* appellati sunt. Igitur cum quis pingue quiddam latinè sonare incipit, non debet ad opus aliquod scribendum aggredi prius quam grammaticam didicerit. In hac autem olim præceluerunt, Didymus, quem Macrobius, omnibus grammaticis præponit: Antonius Enipho, cuius scholam M. Tullius post forensia negotia frequen-*tabat*: Nigidius Figulus, M. Ille Vattro omnium doctissimus: M. Valerius Probus, Palæmon ille arrogantisimus, multique deinde alii. Apud Græcos Aristarchus, Aristoteles, Theodotes.

C A P. VIII.

*De poëtica artis origine, & ejus præstantia,
ibique locus Ciceronis in Catone
emendatus.*

Poëtica ats multis mehercle de causis, reliquas superlatis
antecedit disciplinas, vel quia homines nullam
penè artem assequi possunt, nisi in illam diu incu-
buerint, vel quòd scientias ferè, ut Strabo *in primo*
Geographia adversus Eratosthenem pulchrè de-
monstrat, in se continent omnes: vel demum quòd
ex omnibus artibus, quæ ab humani ingenii excel-
lentia proficiscuntur, sola poëtica divino furore
percipitur. Nam poetæ furore afflati res omni ad-
miratione & stupore dignas canunt, sine quo, teste
Cicerone in primo de divinatione, Democritus nega-
bat magnos esse poetas, quippe qui, ut *idem quoque*
Democritus & Plato ajebant, non arte, sed natura
constant, tuncque veri vates sunt, cùm insaniunt.
Horatius in Poetica arte:

*Ingenium misera quia fortunatius arte
Credit, & excludit sanos Helicone poëtas
Democritus. Et alibi:
Natura fieret laudabile carmen, an arte,
Quasitum est.*

Non sunt igitur poetæ, sed nascuntur. Vnde in illi omnibus
Bucolicis Vergilius:

*Pastores, hedera crescentem ornate poëtam.
Quare Ovidius in 3. de Arte amandi, dicit:
Est Deus in nobis, sunt & commercia cœli.*

Et Maro divinum vocat poetam:

Tale tuum carmen nobis, divine poëta, &c.

Cùm vatem esse, Dei munus sit. Sed Cicero pro
Archia poëta, multo luculentissimè illud quo fiat
pacto, docet dicens: Atqui sic à summis homi-
nibus, eruditissimisque accepimus, cæterarum re-
rum studia & doctrina, & præceptis, & arte con-
stare,

flare, poëtam natura ipsa valere, & mentis viribus excitari, & quasi divino quodam spiritu afflati. quare suo jure noster ille Ennius sanctos appellat poëtas, quod quasi deorum aliquo dono atque munere commendati nobis esse videantur. Origo autem hujus artis admodum vetusta est, & telle Eusebio in lib. II. de preparat. euangel. apud antiquissimos Hebræorum, qui multo ante Græcorum poëtas fuere, primum floruit. Nam Moses magnus Hebræorum imperator, cum ex Aegypto eos in patriam reduceret, statim atque mare rubrum divinitus cedentibus aquis, transgressus est, divino numine afflatus, autore Iosepho in I. de antiquitatibus Iudeorum. hexametrum carmen, quo Deo gratias ageret, edidit. Deinde David ille divinus Dei vates vario metro hymnos composuit. Idem Iosephus lib. 7 Antiquit. Expeditus itaque David a præliis & periculis, cum pace jam altissima fruereatur, cantica in Deum hymnosque vario metro composuit. alios quidem trimetros, alios quidem quinquemetros, hæc ille. Divus quoque Hieronymus in prefatione in Chronicon Eusebii. longe scienter id demonstrat, scribens: Denique quid Psalterio canorius? quod in morem nostri Flacci & Græci Pindari, nunc jambo currit, nunc alcaico personat, nunc sapphico tumet, nunc semipede ingreditur. Quid Deuteronomii & Esaiæ cantico pulchrius? Quid Solomone gravius? Quid perfectius Iob? Quæ omnia, hexametris & pentametris versibus apud suos composita decurrunt. Non immēritò igitur hujus artis initium Hebræis acceptum referre debemus, veluti reliquarum propemodum disciplinarum. Oracula quoque aliorum vatum versibus edita sunt, quod Horatius in Poëtica testatur: